qual se observa a diferença entre o peso de postagem e o peso da mercadoria 
entregue. Além disso, foi juntada aos autos cópia da nota fiscal com os 
componentes enviados via SEDEX de São Paulo/SP para Teresina/PI. IX. Danos 
materiais, na modalidade danos emergentes, comprovados no importe de R$ 
2.308,64 (dois mil, trezentos e oito reais e sessenta e quatro centavos). X. Tendo 
em vista que a autora é empresa de informática e que os bens adquiridos são 
concernentes com sua função social, é razoável que os utilizasse para 
atendimento de clientes locais, do que adviria lucro, até porque se percebe o 
extravio de itens de informática de mesmo modelo, a denotar que se destinavam à 
venda. Sob a rubrica de lucros cessantes, mostra-se condizente com a realidade 
aferir a quantia de R$ 586,06 (quinhentos e oitenta e seis reais e seis centavos), 
equivalente a 20% do valor dos bens extraviados. XI. Ainda que se trate autora de 
pessoa jurídica, é presumível o dano moral por ela sofrido em razão do extravio de 
parte da mercadoria encomendada, sobretudo porque restou patente a violação de